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Streszczenie rozprawy w języku polskim

Rozprawa dotyczy oceny wpływu i usystematyzowania wiedzy na

temat przekuwania o wysokiej częstotliwości złączy doczołowych i

teowych spawanych z wykorzystaniem powszechnie stosowanej w

przemyśle techniki GMAW na ich własności i strukturę. W ramach

przeprowadzonych badań opracowano także technologię

wykonywania przekuwania międzyściegowego w trakcie i po

spawaniu. Jako istotny parametr opracowanej technologii przyjęty

został rodzaj materiału podstawowego i dodatkowego do spawania, a

przede wszystkich jego granica plastyczności. Badania pozwoliły na

zestawienie, ocenę i weryfikację różnic w skutkach zastosowania

technologii HFMI, klasycznej obróbki cieplnej – wyżarzanie

odprężające oraz stanu po spawaniu wytypowanych stali

konstrukcyjnych.

W celu osiągnięcia wyżej wymienionych rezultatów dokonano

szczegółowej oceny makrostruktury oraz mikrostruktury złączy

spawanych. Dzięki wykonanym badaniom dokonano opisu zmian w

zależności od zastosowanych zabiegów w trakcie i po spawaniu, a

następnie powiązano je z testami mechanicznymi, obejmujących testy

gięcia bocznego, wytrzymałości na rozciąganie, badanie udarności w

materiale spoiny i strefy wpływu ciepła oraz pomiaru twardości.

Przeprowadzono również analizę zmian w zakresie rozkładu naprężeń

własnych i resztkowych z wykorzystaniem efektu Barkhausena. Aby

zapewnić zbliżone warunki spawania opracowano technologię

spawania na stanowisku zrobotyzowanym. W dalszej części
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opracowania została przedstawiona szczegółowa analiza wpływu

technologii HFMI na stan odkształcenia teowego złącza spawanego z

obustronną spoiną pachwinową wykonana na tej samej grupie

materiałowej co w przypadku złączy doczołowych. W tym przypadku

spawanie odbyło się w trybie półautomatycznym z wykorzystaniem

rejestracji parametrów spawalniczych poprzez wbudowanych układ

pomiarowy w urządzenia spawalniczego co umożliwiło bardzo

precyzyjne zestawienie danych.

Przeprowadzone badania pozwoliły na opracowanie technologii

przekuwania HFMI w wymiarze wdrożeniowo – przemysłowym.

Technologia ta jeszcze przed opracowaniem wszystkich wyników

znalazła szerokie zastosowanie w zakresie napraw i poprawy układu

geometrycznego w przypadku nieprzewidywalnych zmian w układzie

odkształceń i naprężeń wielkogabarytowych i bardzo precyzyjnie

obrabianych elementów będących krytycznymi elementami

najodpowiedzialniejszych konstrukcji generatorów prądotwórczych w

elektrowniach wiatrowych, wodnych czy też energetyki węglowej,

gazowej i jądrowej.
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Streszczenie rozprawy w języku angielskim (abstract)

The dissertation concerns the evaluation of the impact and

systematisation of the knowledge of high-frequency hammer peening

of butt and T-joints welded using the GMAW technique commonly

used in industry on their properties and structure. The research also

included the development of a technology for performing inter-layer

HFMI process during and after welding. The type of base material and

welding consumable type to be welded, and above all its yield

strength, was adopted as an important parameter of the developed

technology. The research made it possible to collate, evaluate and

verify the differences in the effects of applying HFMI technology,

classical heat treatment - stress relief annealing and the post-weld

condition of selected structural steels.

In order to achieve the aforementioned results, the macrostructure

and microstructure of welded joints were evaluated in detail. Thanks

to the tests performed, a description of the changes depending on the

treatments applied during and after welding was made and then related

to mechanical tests, including side-bending tests, tensile strength,

impact testing in the weld material and heat affected zone, and

hardness measurements. An analysis of the variation in inherent and

residual stress distribution using the Barkhausen effect was also

carried out. In order to ensure similar welding conditions, a robotised

bench welding technology was developed. A detailed analysis of the

effect of the HFMI technology on the deformation state of a T-joint
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welded with a fillet weld on both sides performed on the same

material group as for butt joints is presented in the following section.

In this case, the welding was carried out in semi-automatic mode

using the recording of welding parameters via the built-in measuring

system in the welding machine, which enabled very precise data

compilation.

The research carried out allowed the development of an HFMI

forging technology with an implementation and industrial dimension.

This technology, even before all the results were compiled, found

wide application in the field of repair and improvement of the

geometric layout in the case of unpredictable changes in the

deformation and stress system of large-size and very precisely

machined components, which are critical elements of the most

responsible structures of power generators in wind, hydroelectric or

coal, gas and nuclear power plants.
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1. Wstęp

Zjawiskami, które towarzyszą procesom spawalniczym,

a jednocześnie stanowią jedne z najbardziej niepożądanych skutków

spawania są powstałe w wyniku procesu takie zjawiska jak:

przemiany fazowe związane ze zmianą objętości, nierównomierne

oraz szybkie nagrzewanie i chłodzenie, jak również zmiany własności

takich jak moduł Younga E, granica plastyczności Re czy

współczynnik rozszerzalności cieplnej α podczas nagrzewania i

chłodzenia. Ze względu na złożony proces ich powstawania są one

bardzo trudne do przewidzenia i trudne do całkowitej eliminacji.

W związku z tym istnieje konieczność poszukiwań i rozwoju

nowych technologii lub alternatywnego zastosowania istniejących

technik umożliwiających zredukowanie naprężeń i odkształceń

spawalniczych. Za powszechnie stosowaną w przemyśle ciężkim

metodę relaksacji naprężeń i odkształceń uważa się obróbkę cieplną.

Wyróżnia się dwie podstawowe jej odmiany: wyżarzanie odprężające

i normalizację. Obróbka cieplna wymaga posiadania pieca

elektrycznego, gazowego lub w przypadku miejscowej obróbki,

urządzeń oporowych lub indukcyjnych co wiąże się z szeregiem

ograniczeń. Inną z metod redukcji naprężeń i odkształceń jest obróbka

wibracyjna konstrukcji po zakończeniu procesu spawania. Znane są

także metody projektowe i technologiczne umożliwiające

ograniczenie skutków spawania. Do metod projektowych należą:

dobór odpowiednich materiałów charakteryzujących się dobrą

spawalnością, ograniczanie krzyżowania się spoin, projektowanie z

uwzględnieniem dobrego dostępu do wykonywania złączy spawanych
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aby uniknąć spawania w pozycjach wymuszonych lub z koniecznością

wykonywania spawania jednostronnego. Do metod technologicznych

należą: kwalifikowanie odpowiednich technologii spawania, dbałości

o prace montażowe obejmujące przygotowanie elementów do

spawania zgodnie z zaprojektowaną wcześniej dokumentacją kończąc

na właściwej i przemyślanej kolejności spawania i pryncypialnej

kontroli jakości złączy spawanych kończąc.

Obecny stan wiedzy w zakresie przekuwania o wysokiej

częstotliwości czy też przekuwania ultradźwiękowego jest obszerny

lecz należy tutaj zwrócić uwagę, że większa część artykułów

i opracowań w tym obszarze skupiona jest na poprawie wytrzymałości

zmęczeniowej poprzez zastosowanie technologii HFMI, przykładem

są wytyczne Międzynarodowego Instytutu Spawalnictwa [1, 76, 78,

86, 96, 100].

W związku z tym opracowanie technologii wykonywania

przekuwania międzyściegowego oraz przekuwania po zakończeniu

spawania warunkuje powszechniejsze i szersze stosowanie tego

podejścia celem redukcji naprężeń i odkształceń zwłaszcza

w przypadku gdy klasyczne metody opisane wyżej zawiodą lub też

z przyczyn ograniczeń materiałowych lub technologicznych nie mają

praktycznego zastosowania [62, 68].
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2. Przegląd piśmiennictwa

2.1. Zastosowanie stali konstrukcyjnych

Stale konstrukcyjne są powszechnie stosowane do wytwarzania

od prostych i nieobciążonych konstrukcji aż po konstrukcje, od

których wymaga się pracy w skrajnych warunkach obciążeń

statycznych lub dynamicznych przy jednoczesnym kryterium, jakim

jest najniższa masa. Wśród metod łączenia tych materiałów zwłaszcza

o grubości powyżej 3 mm dominujące są technologie spawalnicze.

Do najpowszechniejszych gatunków wykorzystywanych w

przemyśle ciężkim należą stale konstrukcyjne z gatunku S235 oraz

S355. Stale te zaliczane są do grupy stali konstrukcyjnych

niestopowych jakościowych, a warunki techniczne dla tych stali

opisuje norma PN-EN 10025-2:2019 [3n]. Wśród podstawowych

warunków dostawy wyróżnia się stan po walcowaniu normalizującym

w przypadku gatunku S355 z dopiskiem +N, czy w stanie po

walcowaniu dla którego nie określono specjalnych warunków

walcowania i/lub obróbki cieplnej po walcowaniu, w takim przypadku

np. dla gatunku S235 stosowany jest zapis +AR.

Kolejną istotną grupę stali konstrukcyjnych stanowią opisane w

normie PN-EN 10025-3:2019 [4n] stale drobnoziarniste po

normalizacji lub walcowaniu normalizującym. Proces ten polega na

walcowaniu w zakresie temperatury właściwym dla obróbki cieplnej –

normalizacji co zapewnia drobnoziarnistą strukturę oraz podwyższone

własności wytrzymałościowe. W grupie tych stali najwyższym

gatunkiem ze względu na minimalną granicę plastyczności jest stal

S460N.
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W przypadku konstrukcji pracujących w ekstremalnych

warunkach jeśli chodzi o obciążenia zastosowanie znajdują stale

opisane w normie PN-EN 10025-6:2019 [5n]. Są to stale

konstrukcyjne o podwyższonej granicy plastyczności w stanie

hartowanym i odpuszczonym. Proces obróbki cieplnej dla tych stali

polega na podgrzaniu powyżej 900°C i jak najszybszym chłodzeniu i

następnym odpuszczaniu czyli ponownym poddaniu materiału

obróbce cieplnej polegającej na podgrzaniu do temperatury 540-580

°C i następnym chłodzeniu na wolnym powietrzu bez wymuszonego

obniżania temperatury. Tak wyprodukowana stal łączy wysoką

wytrzymałość i udarność przy relatywnie niskiej twardości [57].

2.1.1. Spawalność stali konstrukcyjnych

W procesie spawania obszar metalu przylegający do spoiny jest

poddawany nagrzewaniu do różnych maksymalnych temperatur, które

zależą od odległości od źródła ciepła. Po zakończeniu nagrzewania

następuje faza stygnięcia, która wynika głównie z odprowadzania

ciepła do otaczającego materiału o niższej temperaturze, aż do

osiągnięcia równowagi termicznej złącza, (Rys 1). Prędkość

stygnięcia zmniejsza się w miarę obniżania się temperatury. W celu

określenia średniej prędkości stygnięcia złącza spawanego,

powszechnie stosowanym parametrem jest czas stygnięcia w zakresie

temperatur 800-500 °C, wyrażony w sekundach, który oznaczany jest

symbolem t800-500 lub t8/5. [20, 68, 70]
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Rys. 1. Cykle cieplne spawania [20]

Parametrem jakim jest czas stygnięcia t8/5 można sterować

poprzez dwa podstawowe czynniki:

- ilość ciepła wprowadzonego do złącza,

- wysokość temperatury podgrzania wstępnego do spawania.

Na Rys. 2 przedstawiona jest zależność parametru t8/5,

w funkcji ilości wprowadzonego ciepła Q z uwzględnieniem różnych

temperatur podgrzania wstępnego do spawania.
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Rys. 2. Czas stygnięcia w funkcji wprowadzonego ciepła dla

różnych warunków podgrzania wstępnego [20]

Poza czasem stygnięcia i ilością wprowadzonego ciepła, należy

także każdorazowo wziąć pod uwagę grubość materiałów

podstawowych ze względu na to, że im grubszy materiał podstawowy

będzie spawany tym szybkość odprowadzania ciepła będzie większa, a

także temperatura podgrzewania do spawania będzie wyższa [33, 47].

Zależność pomiędzy ilością wprowadzonego ciepła, grubością

materiału podstawowego oraz temperaturą wstępnego podgrzania do

spawania dla trzech przykładowych czasów stygnięcia t8/5 przedstawia

Rys. 3 [20].
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Rys. 3. Ilość wprowadzonego ciepła w funkcji grubości łączonych

blach oraz temperatury podgrzewania wstępnego dla czasów t8/5

wynoszących odpowiednio 10, 20 oraz 30s [20]

Czas stygnięcia t8/5 ma kluczowe znaczenie w kontekście

własności i struktury zwłaszcza w strefie wpływu ciepła. Typ

struktury w SWC oraz twardość wynikająca z dynamiki procesu

spawania określana jest w odniesieniu do spawalniczych wykresów

obrazujących przemianę austenitu. Wykresy te zwane są CTPc-S, a

rozwinięcie tej nazwy przedstawia Rys. 4.

Rys. 4. Składowe oznaczenia wykresów CTPc-S [20]

Wykres CTPc-S (Rys. 5) umożliwia bezpośredni odczyt

temperatury przemiany, rodzaj mikrostruktury, a także twardość
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w funkcji parametru t8/5, który może być zmierzony lub wyznaczony

obliczeniowo.

Rys. 5. Wykres CTPc-S dla stali konstrukcyjnej w układzie

temperatura – czas stygnięcia t8/5 [20]

Poza twardością i rodzajem mikrostruktury z wykresu

przedstawionego na Rys. 5 można także odczytać:

- Ms – temperaturę martenzyt start – początek przemiany

martenzytycznej,

- Mf – temperaturę martenzyt finish – początek przemiany


[…]


zbliżone do temperatur związanych z ulepszaniem cieplnym tej stali

powodując obniżenie własności wytrzymałościowych co także zostało

potwierdzone w pracach [48, 54, 91, 99], że przy niekorzystnych

warunkach pospawalniczej obróbki cieplnej stali o podwyższonej

wytrzymałości Rm ulega obniżeniu.

W przypadku próby gięcia zgodnie z europejską normą [11n],

wszystkie testy zakończyły się rezultatem pozytywnym w świetle

wymagań. Należy zwrócić uwagę na próbki pobrane z płyty próbnej o

oznaczeniu S460M gdzie obie próbki gięcia z rozciąganiem lica

TFBB1 oraz TFBB2 posiadały nieciągłość w granicach dopuszczalnej

wartości ale było to prawdopodobnie spowodowane utwardzeniem

wynikającym z odkształcenia plastycznego przy HFMI.

Badanie udarności zakończyło się pozytywnie dla wszystkich

próbek pobranych z pospawanych płyt. W przypadku próbek
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poddanych procesowi HFMI dla płyt o oznaczeniu S460M, S690M

oraz S960M, średnia wartość udarności była odpowiednio o 24,5%,

319% oraz 62% niższa od odpowiedniej grupy reprezentującej płyty

po PWHT. Powodem tego stanu rzeczy jest wzrost twardości po

HFMI powodujący gwałtowny spadek udarności.

Rozkłady twardości w obszarze pod licem spoin w odniesieniu do

wartości wymaganych dla poszczególnych materiałów pozwalają na

wniosek, że bez względu na to czy mamy do czynienia z HFMI czy

PWHT złącza mogłyby zostać zakwalifikowane pozytywnie w

zakresie kwalifikacji technologii spawania. Na uwagę zwracają

wyniki rozkładów twardości dla próbek S235M, S355M, S460M,

S690M oraz S960M, dla których wyraźnie widać istotny wzrost

twardości w obszarze poddanym HFMI dla linii pomiarowej od strony

lica spoiny. Na uwagę zasługują również zmierzone wartości

twardości dla próbek S460M oraz S690M od strony grani, dla których

widać istotny spadek wartości, który może być związany z redukcją

naprężeń poprzez przekuwanie międzyściegowe, natomiast ten

wniosek wymaga dodatkowych badań i szerszej grupy prób.

Zarówno makro jak i mikrostruktura złączy poddanych HFMI i

PWHT jest pozbawiona nieakceptowalnych niezgodności. Obserwacja

na mikroskopie świetlnym zwłaszcza dla próbek S690M oraz S960M

pozwala na wniosek, że w porównaniu do S690H S690W oraz S960H

i S960W, w obszarze SWC bezpośrednio pod powierzchnią

zewnętrzną dochodzi do rozdrobnienia mikrostruktury co, jest

najprawdopodobniej spowodowane intensywnym odkształceniem

plastycznym podczas procesu HFMI i występujący przy tej okazji

zgniot. Uzupełnieniem obserwacji mikrostruktury na mikroskopie
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świetlnym była analiza EBSD, która dla wybranych próbek S960M

(Rys. 103) oraz S960W (Rys. 102) potwierdziła różnice w wielkości

ziaren w strefie bezpośrednio pod powierzchnią.

Analiza składu fazowego z wykorzystaniem dyfrakcji

rentgenowskiej (dla próbek ze stali S690QL oraz S960QL) jak

również analiza EBSD (jedynie dla próbek ze stali S960QL)

wykazały, że w udziale objętościowym spoiny znajduje się od 2 do

4% austenitu Fe-γ. Jest to spowodowane podwyższoną zawartością

niklu w drutach spawalniczych wykorzystanych do spawania tych

próbek (dla IMT NiMoCr – 1,46% i 2,24% wagowo dla ED-FK1000).

Na podstawie uzyskanych wyników dotyczących stanu

naprężenia stwierdzono, że w badanych próbkach zarówno w

przypadku XRD jak i wykorzystania efektu Barkhausena,

przekuwanie o wysokiej częstotliwości ma wpływ na redukcję

naprężeń w stosunku do wyników naprężeń dla próbek w stanie po

spawaniu. Efekt redukcji naprężeń w tym także zmiany naprężeń z

rozciągających na ściskające można zaobserwować w obszarze SWC.

W przypadku próbek w stanie po obróbce cieplnej wszystkie wyniki

wskazują na znaczącą redukcje stanu naprężenia i to skuteczniej niż w

przypadku HFMI. Zaobserwowano spójność różnic wyników przy

porównaniu tendencji uzyskanych wartości i charakteru naprężeń przy

pomiarze XRD oraz z wykorzystaniem efektu Barkhausena zarówno

w obszarze lica spoiny jak i w obszarze SWC.

Analiza stanu odkształceń w zależności od zastosowanej

konfiguracji spawania i procesów towarzyszących wyraźnie pokazuje

na przewagę zastosowania technologii międzyściegowego HFMI nad

PWHT w kontekście redukcji odkształceń w trakcie i po spawaniu. Co
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warte uwagi, dla stali w stanie ulepszonym cieplnie zastosowanie

PWHT jest związane z ograniczeniami ze względu na temperaturę

wysokiego odpuszczania. Tu technologia HFMI nie ma ograniczeń w

przypadku zastosowania zwłaszcza w obliczu pozostałych wyników

badań.

Wnioski naukowe

Odnosząc się do celów naukowych pracy, sformułowano

następujące wnioski dotyczące technologii HFMI:

1. Zastosowana technologia przekuwania o wysokiej

częstotliwości wpływa na strukturę i właściwości

mechaniczne złączy spawanych szerokiej grupy stali

konstrukcyjnych. Technologia przekuwania wykazuje

pozytywny wpływ na własności wytrzymałościowe,

przy niewielkim obniżeniu własności plastycznych w

porównaniu do złączy poddanych obróbce cieplnej po

spawaniu.

2. Zastosowana technologia przekuwania o wysokiej

częstotliwości obniża stan naprężeń złączy spawanych

w porównaniu do złączy bez dodatkowej obróbki. Jak

wykazano nie jest to jednak metoda tak skuteczna w

odniesieniu do wyżarzania odprężającego.

3. Technologia przekuwania o wysokiej częstotliwości

oddziałuje na stan odkształceń spawalniczych w

teowych złączach spawanych powodując redukcję

deformacji. Jak wykazano w obszarze redukcji
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odkształceń technologia HFMI ma znacznie większą

skuteczność niż wyżarzanie odprężające.

Wnioski technologiczne (utylitarne)

Odnosząc się do celów technologicznych pracy, sformułowano

następujące wnioski dotyczące technologii HFMI:

1. Optymalna częstotliwość procesu HFMI została

ustalona na poziomie 90 Hz. Prędkość procesu zależy

w dużej mierze od granicy plastyczności oraz

twardości materiału i wynosi odpowiednio 30 cm/min

dla stali S235JR, S355J2+N oraz S460NL i 20 cm/min

dla stali S690QL oraz S960QL. W przypadku trudno

dostępnej przestrzeni w trackie i po spawaniu najlepiej

sprawdza się trzpień o promieniu wierzchołka

R=1,5mm, natomiast do obróbki wydajnej w łatwo

dostępnych miejscach należy stosować promień

wierzchołka R=2,0mm.

2. Proces HFMI, zastosowany w trakcie procedury

kwalifikowania technologii spawania nie wpływa

istotnie na własności wytrzymałościowe załącza

spawanego. Przeprowadzone badania i pomiary oraz

ich rezultaty świadczą o możliwości kwalifikowania

technologii spawania z zastosowaniem procesu HFMI.

Ponadto proces przekuwania o wysokiej częstotliwości

w sposób istotny wpływa na obniżenie stanu naprężeń

oraz odkształceń.

3. Na podstawie wyników zaprezentowanych w pracy,

została zakwalifikowana technologia spawania z
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wykorzystaniem HFMI, która już w trakcie trwania

przewodu doktorskiego umożliwiła dzięki

przedstawieniu wyników, na walidację czy też

akceptację przez Klientów FAMET S.A. wdrożenia

tego procesu (Rys. 151 i 152) jako metody redukcji

odkształceń zwłaszcza podczas napraw na już bardzo

precyzyjnie obrobionych odpowiedzialnych

konstrukcjach dla energetyki.

Kierunki dalszych badań

Odnosząc się do wyników tej pracy wyznaczono następujące

kierunki dalszych badań:

1. Wykonać dodatkowe badania w zakresie wpływu

przekuwania o wysokiej częstotliwości złączy

spawanych jednostronnie na rozkład twardości w

warstwie grani, a zwłaszcza zbadać mechanizmy

powodujące redukcję twardości w tym obszarze.

2. Weryfikacja oddziaływania zastosowania procesu

HFMI na złącza spawane poddane naprawie po

procesie wyżarzania odprężającego na stan naprężeń i

odkształceń pospawalniczych.
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Rys.151. Zakwalifikowana technologia spawania z

przekuwaniem spoiny o wysokiej częstotliwości dla stali z grup

1.1, 1.2 oraz 1.3
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Rys. 152. Zakwalifikowana technologia spawania z

przekuwaniem spoiny o wysokiej częstotliwości dla stali z grup 3.1

oraz 3.2
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