Prof. dr hab. inż. Tomasz Chmielewski
Instytut Technik Wytwarzania
Wydział Mechaniczny Technologiczny
Politechnika Warszawska
ul. Narbutta 85, 02-524 Warszawa
e-mail: tomasz.chmielewski@pw.edu.pl

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Mateusza Przybyły

pt.

„Mechaniczna redukcja naprężeń i odkształceń spawalniczych
w elementach ze stali konstrukcyjnych poprzez przekuwanie pneumatyczne o dużej
częstotliwości”

1. Podstawa opracowania

Niniejsza recenzja została wykonana na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria
Materiałowa Politechniki Śląskiej z dnia 22 października 2024.

2. Tytuł rozprawy doktorskiej - aktualność podjętego tematu

Modyfikacja powierzchni poprzez obróbkę plastyczną stanowi aktualną
tematykę naukową z ważnym aspektem utylitarnym. Przekuwanie o wysokiej
częstotliwości złączy spawanych jest skuteczną metodą modyfikacji stanu naprężenia
oraz umacniania zgniotem z perspektywą dalszego rozwoju i w ten nurt pisuje się
tematyka rozprawy doktorskiej.

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 08.01.2025
RDMa.110/51/2025
nr zał.

3. Charakterystyka i ocena rozprawy - ocena metodyczna (ocena układu rozprawy doktorskiej, ocena zastosowanego piśmiennictwa)

W swojej rozprawie doktorskiej Pan mgr inż. Mateusz Przybyła przeprowadził szeroką analizę stanu literatury w zakresie obróbki i zastosowania stali konstrukcyjnych, w tym spawalności stali, czynników technologicznych kształtujących stan naprężenia i odkształcenia złączy spawanych. Omówiono metody redukcji naprężeń i odkształceń spawalniczych oraz zasady ich stosowania. Drobiazgowo omówiono metodę przekuwania o wysokiej częstotliwości HFMI (ang. High Frequency Mechanical Impact) jako warunkową alternatywę obróbki cieplnej złączy spawanych.

Układ rozprawy doktorskiej jest klasyczny i ma prawidłową budowę. Rozprawa podzielona jest na 6 rozdziałów numerowanych i części nienumerowane jak: spis treści, streszczenie w języku polskim i angielskim, załączone protokoły kwalifikowania technologii spawania, spis literatury, wykaz przywołanych norm.

Opracowanie liczy 187 stron. Spis literatury obejmuje 101 pozycji. Przegląd piśmiennictwa jest wykonany starannie. Cytowane pozycje literaturowe są aktualne i obejmują artykuły z czasopism naukowych, standardy, materiały konferencyjne i opracowania książkowe. Większość pozycji literaturowych stanowią aktualne publikacje z międzynarodowego obiegu literatury, w tym spis zawiera pięć współautorskich publikacji naukowych Doktorantka ściśle powiązanych z zakresem doktoratu. W rozprawie można zauważyć racjonalne zaplanowanie eksperymentu i prawidłowy dobór metod badawczych.

W rozdziale 1. Autor umieścił wstęp do rozprawy.

Rozdział 2. Przedstawia przegląd piśmiennictwa i stan zagadnienia w zakresie: spawalności stali konstrukcyjnych, naprężeń w połączeniach spawanych, odkształceń połączeń spawanych, czynników kształtujących stan naprężeń i odkształceń spawalniczych takich jak, projektowanie konstrukcji i technologii, technika spawania,

proces spawania. Następnie, omówiono mechaniczne i cieplne metody redukcji naprężeń i odkształceń spawalniczych.

Rozdział 3. otwiera prace własne Doktoranta.

W podrozdziałach kolejno przedstawiono szeroki zakres i program badań, w tym:

- Tezę w brzmieniu *„Poprzez odpowiedni dobór metody redukcji naprężeń i odkształceń oraz parametrów procesu przekuwania o wysokiej częstotliwości, istnieje możliwość redukcji naprężeń i odkształceń powstających w złączach spawanych stali konstrukcyjnych pozwalając na uzyskanie złączy o akceptowalnej i określonej normami jakości oraz wytrzymałości”*.
- Cele naukowe pracy obejmujące:
- określenie wpływu procesu przekuwania HFMI na strukturę i właściwości mechaniczne złączy spawanych szerokiej grupy stali konstrukcyjnych;
- określenie wpływu procesu przekuwania HFMI na stan naprężeń złączy spawanych;
- określenie wpływu procesu HFMI na stan odkształcenia złączy spawanych.
- Cele technologiczne w zakresie:
- opracowania parametrów procesu przekuwania międzyścigowego i po spawaniu;
- określenie wpływu przekuwania o wysokiej częstotliwości na możliwość kwalifikowania technologii spawania;
- opracowanie technologii procesu przekuwania mającego w przyszłości stanowić know-how firmy FAMET S.A.
- Omówiono i przedstawiono na schematach blokowych program badań dla złączy doczołowych i teowych.
- Scharakteryzowano materiały zastosowane w badaniach.
- Opisano warunki spawania, przekuwania i obróbki cieplnej doczołowych złączy próbnych.
- Scharakteryzowano warunki spawania i przekuwania złączy teowych.

- Opisano rezultaty pomiarów laserowych geometrii złączy po wszystkich etapach obróbki.
- Przedstawiono rezultaty modelowania procesów spawania i procesów dodatkowych z wykorzystaniem MES.

W rozdziale 4. opisano metodykę badań w tym:

- Testy zgodne z warunkami kwalifikowania technologii spawania wg PN-EN ISO 15614-1:2017.
- Badania metalograficzne na mikroskopie świetlnym.
- Analizę mikrostruktury z wykorzystaniem dyfrakcji elektronów wstecznie rozproszonych EBSD.
- Pomiar naprężeń z wykorzystaniem efektu Barkhausena.
- Jakościowa analiza fazowa oraz pomiar naprężeń z wykorzystaniem dyfrakcji rentgenowskiej.

Rozdział 5. Prezentuje wyniki badań, w tym:

- Właściwości mechaniczne złączy spawanych scharakteryzowane w próbie statycznego rozciągania, próbie zginania, w testach udarności, pomiarach twardości.
- Mikrostruktura spawanych złączy doczołowych scharakteryzowana przy użyciu mikroskopii świetlnej, z wykorzystaniem dyfrakcji elektronów wstecznie rozproszonych EBSD.
- Analiza składu fazowego oraz pomiar naprężenia w wykorzystaniem dyfrakcji promieniowania rentgenowskiego w złączach doczołowych.
- Pomiar stanu naprężenia z wykorzystaniem efektu Barkhausena w złączach doczołowych.
- Laserowe pomiary odkształcenia złączy teowych.
- Modelowanie i symulacja stanu odkształcenia MES dla wybranych złączy spawanych.

W rozdziale 6. Autor podsumowuje badania i stawia wnioski.

4. Najważniejsze uwagi ogólne i szczegółowe

Koncepcja badań doświadczalnych została sformułowana przez Doktorantkę poprawnie. Realizację badań oceniam pozytywnie. Eksperymentalna część rozprawy jest przejrzysta, lecz nie jest wolna od niedoskonałości, jednak zawiera szereg wartościowych wyników i informacji naukowych i praktycznych. Doceniam trafnie przyjęty zakres eksperymentu oraz dużą liczbę przeprowadzonych badań. Forma prezentowania wyników jest właściwa.

Generalnie, praca napisana jest dobrym językiem. Autor nie uniknął jednak drobnych błędów redakcyjnych i językowych (uwagi redakcyjne zaznaczyłem w treści rozprawy i przekazałem autorowi) oraz niestety merytorycznych, np.:

1. Brak jest rozwinięcia kilku skrótów podczas ich pierwszego użycia w treści pracy, np. GMAW, HFMI.
2. Autor błędnie utożsamia badania z pomiarem (str. 5), np. używa określenia badanie udarności, którego właściwe znaczenie nie pasuje do kontekstu tej pracy.
3. Błędnie utożsamiano energię liniową z ilością wprowadzonego ciepła i określenia te stosowano wymiennie, nie bez winy jest tu błędne tłumaczenia normy na język polski i ten grzech pierworodny towarzyszy wielu opracowaniom spawalniczym. Ciepło to ta część energii wewnętrznej, którą obiekt o wyższej energii przekazuje temu o niższej. Jednostką ciepła, tak jak każdego rodzaju energii, w układzie SI jest dżul (J). Ilość wprowadzonego ciepła można wyrazić w dżulach. „Energia liniowa spawania”, opisuje, ile energii skonsumowano na długość spoiny i ma wymiar J/m.
4. Nieuzasadnione użycie określenia optymalizacja.
5. Zastosowane gatunki spoiwa identyfikowano wyłącznie oznaczeniami handlowymi (które nie są standardami) bez odniesień do norm przedmiotowych.
6. Odległość końcówki prądowej uchwytu elektrodowego błędnie utożsamiano z wolnym wylotem drutu elektrodowego.

Poniżej wymieniono uwagi o charakterze dyskusyjnym z prośbą do Autora rozprawy o ustosunkowanie się:

1. Na stronie 47 Autor stwierdził, że wpływ obróbki cieplnej na mikrostrukturę materiału poddanego temu procesowi jest niemal zerowy. Proszę o rozwinięcie tej dyskusyjnej tezy.
2. W grupie celów technologicznych wskazano wyznaczenie optymalnych parametrów procesu przekuwania międzysciegowego i po spawaniu. Jakie przyjęto kryteria optymalizacji.
3. Ręczne spawanie złączy teowych nie zapewnia należytego poziomu powtarzalności procesu z punktu widzenia badań naukowych. Nie jest możliwe odtworzenie eksperymentu, a właściwości złączy i wyniki pomiarów właściwości fizycznych złączy mogą być losowe, a przez to statystycznie niewiarygodne, pomimo deklarowanej fachowości spawacza. Podczas ręcznego spawania fluktuują wartości parametrów procesu spawania kształtujących cykl cieplny (np. prędkość spawania, odległość uchwytu elektrodowego od powierzchni przedmiotu obrabianego, orientacja uchwytu elektrodowego, nieliniowa/losowa trajektoria spawania).
4. Złącza spawane wykazują znaczną zmienność w zakresie geometrii, właściwości mechanicznych i metalograficznych, co powoduje konieczność wykonywania pomiarów wielkości fizycznych na dostatecznie dużej próbie statystycznej, umożliwiającej określenie wartości średniej i odchylenia standardowego.

W przypadku pomiarów twardości, wytrzymałości na rozciąganie i udarności, które z natury charakteryzujących się wyraźną zmiennością wyników, testy wykonano na niskich próbach od 1 do 3 pomiarów na punkt. Proszę o ustosunkowanie się autora.

5. W kontekście uzyskanych wyników wydaje się, że doktorant błędnie artykułuje w drugim wniosku naukowym (str. 168), że zastosowana obróbka przekuwaniem obniża stan naprężenia w złączach spawanych, jej pozytywny

wpływ polega na odwróceniu biegunów naprężenia, a rejestrowane po obróbce wartości naprężenia są zbliżone do stanu wyjściowego.

5. Wniosek końcowy

Recenzowana rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Mateusza Przybyły nt. „Mechaniczna redukcja naprężeń i odkształceń spawalniczych w elementach ze stali konstrukcyjnych poprzez przekuwanie pneumatyczne o dużej częstotliwości” jest interesującą dysertacją o aktualnej tematyce. Praca doktorska reprezentuje dyscyplinę naukową inżynieria materiałowa.

Niepodważalnym walorem i oryginalnym osiągnięciem Doktoranta jest opracowanie warunków procesu pneumatycznego przekuwania z dużą częstotliwością złączy spawanych o określonej geometrii oraz dowiedzenie, że proces ten istotnie wnosi do stanu naprężenia złączy spawanych.

Podjęty w rozprawie temat jest ważny i wnosi wkład w rozwój dyscypliny naukowej inżynieria materiałowa, a dodatkowo uwiarygadnia i legitymizuje tę metodę obróbki w kontekście wymagań systemu zapewnienia jakości w spawaniu w kwestii kwalifikowania technologii spawania.

Doktorant wykonał badania w warunkach przemysłowych i laboratoryjnych, a opracowaną technologię wdrożono do przemysłu. Pozyskana nowa wiedza pozytywnie rozwija stan techniki w zakresie przemysłu metalowego.

Doktorant wykazał się umiejętnością planowania i wykonywania badań oraz analizy merytorycznej uzyskanych wyników.

Autor dowiódł poprawności postawionej tezy i osiągnął cele naukowe i technologiczne pracy. Całość recenzowanej rozprawy w pełni potwierdza wystarczającą wiedzę teoretyczną Doktoranta oraz umiejętność prowadzenia pracy naukowo-badawczej.

Za najważniejsze osiągnięcia Doktoranta uważam:

1. Opisanie i wyjaśnienie wpływu procesu przekuwania o wysokiej częstotliwości na uzyskanie korzystnego stanu naprężenia w złączy, korzystnego wpływu na mikrostrukturę i właściwości mechaniczne złączy spawanych kilku gatunków stali konstrukcyjnej. Potwierdzenie pozytywnego wpływu na właściwości wytrzymałościowe przy nieznacznym pogorszeniu plastyczności materiału złączy spawanych w stosunku do złączy obrabianych cieplnie.
2. Określenie dalszych kierunków badań m.in. mających na celu wyjaśnienia zaobserwowanego wpływu przekuwania na rozkład twardości głęboko w grani spoiny.

Uważam, że recenzowana rozprawa prezentuje wysoki poziom merytoryczny, zawiera element nowości i wnosi wkład do dyskusji nad rozwojem techniki modyfikacji powierzchni i stanu naprężenia złączy spawanych.

Ponadto stwierdzam, że Autor wykazał się wystarczającą wiedzą, umiejętnością planowania i realizacji badawczych prac naukowych, umiejętnością oceny i interpretacji uzyskanych wyników.

Podsumowując, stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz.U. 24.10.2024 r. poz. 1571, Art. 187 i wnioskuję o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Warszawa, 22 grudnia 2024 r